[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A): Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental e Médio     Padre Argemiro Rolim de Oliveira

EMENTA: Credencia a Escola de Educação Infantil Fundamental e Médio Padre Argemiro Rolim de Oliveira, em Mauriti – Ce., autoriza o curso de educação infantil, renova o reconhecimento do curso de ensino fundamental e reconhece o curso de ensino médio, com validade até 31.12.2002.

RELATOR(A):  Luiza de Teodoro Vieira

SPU Nº 00188637-1

PARECER  Nº 0258 /2001
APROVADO EM: 23.04.2001

I - RELATÓRIO

Maria Claudenide Montenegro Moreira, diretora da Escola de Educação Infantil Fundamental e Médio Padre Argemiro Rolim de Oliveira, em Mauriti-Ce., através do processo  Nº 00188637-1, solicita deste Conselho o credenciamento da citada instituição de ensino, a autorização do curso de educação infantil, a renovação de reconhecimento do curso de ensino fundamental e o reconhecimento do curso de ensino médio.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VOTO DA RELATORA

A partir da análise técnica tudo está em ordem, de acordo com as necessidades do ensino e as leis vigentes.

Louvamos a iniciativa do convênio da Escola com o Centro Vocacional Tecnológico – CVT, em Mauriti–Ce., para que seus alunos do ensino médio possam utilizar os laboratórios de Física, Química, Biologia e Informática.

Deve ser concedida à escola requerente o credenciamento da instituição, a autorização para o curso de educação infantil, a renovação do reconhecimento de ensino fundamental e o reconhecimento do curso de ensino médio, com validade até 31.12.2002.

É o Parecer.

Cont.  Par/ Nº 0258 /2001

III – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 23 de abril de 2001.

Luiza de Teodoro Vieira                                                 PARECER      Nº  0258 /2001

Relatora

             SPU                Nº 00188637-1

             APROVADO EM:  23.04.2001

Jorgelito Cals de Oliveira                                                ________________________

Presidente da Câmara

                Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                                Presidente do CEC

____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitador (a):  GRL

Revisor   (a):   Regina / JAA

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]